
 

ANO III  SANTA QUITÉRIA, 29 DE AGOSTO DE 2023 Nº 0534  

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº036/2023 DE 29 DE AGOSTO DE 2023

DISPÕE SOBRE PONTO FACULTATIVO NOS ÓRGÃOS E ENTIDADES 

DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, AUTÁRQUICA E FUNDACIONAL DO 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

     A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA - CEARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município de Santa Quitéria – Ceará, respeitando a legislação nacional, estadual e municipal que rege a 
matéria, e ainda,

CONSIDERANDO a mobilização dos Prefeitos do Estado do Ceará, alinhados ao MOVIMENTO “SEM FPM 

NÃO DÁ”, de abrangência nacional, organizado, especialmente, pelas associações municipalistas do Nordeste, 

notadamente, pela Associação dos Municípios do Estado do Ceará - APRECE;

CONSIDERANDO que nos dias 15 e 16 de agosto reuniram-se em mobilização Prefeitos e  Prefeitas de todo o 

Brasil em Brasília-DF, tendo decidido conclamar todos os Prefeitos e Prefeitas a paralisar os serviços administrativos das 

prefeituras no dia 30 de agosto de 2023, proposta ratificada pelos Prefeitos cearenses em reunião realizada em 23 de agosto 

do ano em curso na sede da APRECE, ante a necessidade de fomentar a discussão sobre o redimensionamento do 

pacto federativo, de modo a fortalecer a autonomia, mormente financeira, dos municípios brasileiros;

CONSIDERANDO a necessidade de conscientizar a sociedade cearense e chamar a atenção dos governos 

estadual e federal para a preocupante situação financeira dos municípios, decorrente da diminuição de arrecadação 

proveniente, em especial, do decréscimo nos repasses do Fundo de Participação os Municípios - FPM e do ICMS; e

CONSIDERANDO que o intuito da mobilização é, através da união dos municípios, promover a defesa dos 

interesses municipalistas, cujo viso é sempre a defesa dos interesses coletivos e essenciais, em favor do bem comum,  

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica instituído PONTO FACULTATIVO nos órgãos e entidades da Administração Pública municipal 

direta, autárquica e fundacional do Poder Executivo, no dia 30 de agosto de 2023 (quarta-feira).

Art. 2º. Os serviços e as atividades considerados de natureza essencial, especialmente nas áreas da saúde 

(urgência e emergência), coleta de lixo urbano e segurança pública, devem funcionar normalmente.
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

 
 REGISTRE-SE,
                   PUBLIQUE-SE,
                                   CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 29 de agosto de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal.   

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO
Prefeita Municipal

*** *** *** 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 29 DE AGOSTO DE 2023 TERÇA-FEIRA PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

Prefeita de Santa Quitéria

 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 

 
Procurador Geral do Município

JOÃO PAULO JÚNIOR

 

 

GLEICIANE ALCANTARA PROTASIO
Secretária Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 

Se etá o  Municipal de Infraestrutura e cr ri
Serviços Urbanos 

VALFRIDO FARIAS MAGALHÃES

 

Ouvidora Geral do Município         
CHRISDIANE SARAH DA SILVA OLIVEIRA

ANA KATARINA DE SALES FARIAS
Controladora Geral do Município

JOÃO COSTA LIMA FILHO
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município 

 

Se etá o Municipal de Cultura e cr ri
Desenvolvimento Turístico

JOSÉ EUCLIDES ARAGÃO COELHO JÚNIOR

 

Se etá Saúde          cr rio Municipal de   
ADEILTON MENDONÇA AMARO

 

MAXIMIANA MESQUITA DE SOUSA
Secretária Municipal de Agricultura, 

Recursos Hídricos e Proteção Ambiental

 

AURICÉLIO SOARES OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desportos, 

Lazer e Juventude

 Secretária Municipal de Proteção 
Social e Direitos Humanos

Coordenadora Geral da Central Única 
de Licitações, Compras e Serviços

JANE GOMES DA SILVA

REGINA ADELAIDE FARIAS ALVES

LILIANA CASTOR FARIAS 

 Secretária Municipal De Educação

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

ERRATA - PORTARIA Nº378/2023 DE 05 DE JULHO DE 2023 - A Portaria Nº. 378/2023 de 23 de agosto de 2023, publicada 

na edição nº, 0531, de 23 de agosto de 2023, do Diário Oficial do Município de Santa Quitéria - CE tem pela presente, por 

lapso de digitação a seguinte correção:  Onde se lê: PORTARIA Nº378/2023 DE 05 DE JULHO DE 2023 Leia-se: 

PORTARIA Nº378/2023 DE 23 DE AGOSTO DE 2023. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 29 de agosto 

de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. - LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita 

Municipal.  

*** *** *** 

ERRATA - PORTARIA Nº379/2023 DE 04 DE AGOSTO DE 2023 - A Portaria Nº. 379/2023 de 23 de agosto de 2023, 

publicada na edição nº, 0531, de 23 de agosto de 2023, do Diário Oficial do Município de Santa Quitéria - CE tem pela 

presente, por lapso de digitação a seguinte correção: Onde se lê: PORTARIA Nº379/2023 DE 04 DE AGOSTO DE 2023 

Leia-se:  PORTARIA Nº379/2023 DE 23 DE AGOSTO DE 2023. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 29 

de agosto de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. - LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - 

Prefeita Municipal. 

*** *** *** 


	Página 1
	Página 2

